
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 
27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N.  63 in data 19/07/2023 

 
OGGETTO: Servizio di “Incarico professionale per il completamento del locale polifunzionale 

c/o campo sportivo”  mediante a ffidamento diretto, ai sensi dell’art. Art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì  DICIANNOVE del mese di LUGLIO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
  RICHAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12/02/2019 con cui sono stati dettati 

gli indirizzi per la “Realizzazione di locale polifunzionale presso il campo sportivo comunale”; 
VISTO che è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 11/12/2020 il 

progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori “Realizzazione di locale multiuso presso il campo sportivo 

comunale”, redatto dallo studio di progettazione Ing. Massara Giovanni; 
 VISTA la propria Determinazione n. 33 del 18/06/2021 Lavori di “Realizzazione di locale multiuso 

presso il campo sportivo comunale - Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge 
di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021)” con cui i 

lavori sono stati affidati alla ditta: 

CO.E.S.I. S.r.l., P. IVA 01791790189 – sede in LOCALITA' BARCA N. 1, 27020 SCALDASOLE;  
VISTO che i lavori sono stati consegnati il 20/09/2021; 

DATO ATTO che il termine per l’esecuzione delle opere era stabilito entro il 17/12/2021; 
VISTO l’atto di diffida trasmesso dalla D.L. in data 25/10/2022 per la conclusione delle opere;  

VISTO che l’impresa non ha adempiuto nei termini e, pertanto, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato 
Speciale d’Appalto l’inadempienza costituisce motivo di risoluzione del contratto per cause imputabili 

all’appaltatore; 

RITENUTO di predisporre gli atti necessari al completamento delle opere; 
VISTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26/06/2023 “Variazioni al bilancio di 

previsione 2023/2025 e aggiornamento D.U.P.S., salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 
del D.Lgs. n. 267/2000” sono state destinate le risorse per il completamento dei lavori di realizzazione del 

locale polifunzionale C/o campo sportivo comunale; 

DATO ATTO che occorre procedere a dare incarico per l’aggiornamento degli elaborati progettuali; 
VISTO che il servizio riguarda l’aggiornamento della progettazione esecutiva e direzione dei lavori 

secondo le seguenti caratteristiche: 
 

Categoria dell’opera:   Edilizia; 
Destinazione funzionale:  Edifici aree e attrezzature per lo sport; 

Prestazioni richieste: Aggiornamento del Progetto definitivo ed esecutivo comprensivo di: 

- Relazione sismica delle strutture;  
- Relazione energetica; 

- relazione generale e specialistica; 
- elaborati grafici; 

- Calcoli esecutivi; 

- particolari costruttivi e decorativi; 
- computo metrico estimativo; 

- quadro economico; 
- elenco ed analisi dei prezzi; 

- Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto ; 



 
 

- Cronoprogramma; 
- Piano di manutenzione; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

Direzione dei lavori: 
- Direzione,  sorveglianza e verifica dei lavori; 

- Assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
- Contabilizzazione e liquidazione dei lavori; 

- Certificato di regolare esecuzione; 
- Sicurezza in fase esecutiva; 

- Accatastamento dell’edificio; 

 
Attribuito all’incarico il valore indicativo di €. 9.930,00= al netto dell’IVA nella misura di legge e 

contributi previdenziali; 
 Ritenuto di impegnare la spesa al Capitolo 331000 del bilancio, Missione 8, Programma 1 - PdC 

02.05.99.99; 

 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 Dato atto: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad euro 40.000,00 e che, 
pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’appalto sopra specificato, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

AVVIATA la procedura per l’affidamento dei lavori di tramite mercato elettronico, mediante 
procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 

INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 
ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 

 

SINTEL E-PROCUREMENT  
Id     171861974 

CIG nr.     ZE63BE4086 
Oggetto della procedura  “Adeguamento incarico professionale per la progettazione e DL, sicurezza in 

esecuzione ed accatastamento del locale polifunzionale c/o campo sportivo” 

Tipo di procedura  Affidamento diretto  
Importo negoziabile   €. 9.930,00= 

CPV principale    71300000-1 - Servizi di ingegneria 
 

 PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce 
parte integrante, affidando l’intervento come segue: 

 

Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria 
giovanni.massara@pec.ording.pv.it 

P. IVA 02172840189 
Via Pizzarelli 15, 27024 CILAVEGNA  

in seguito all’offerta pari ad €. 9.930,00 + IVA e contributi previdenziali; 

 
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale 
ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTA la dichiarazione di insussistenza cause esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 rilasciata 

dall’operatore economico; 
 DATO ATTO che non sussistono motivi di conflitto d’interesse per l’affidamento dell’incarico di 

collaborazione/consulenza a carico del  Responsabile del Servizio Tecnico; 
 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 



DETERMINA 
 

1) DI AGGIUDICARE il servizio di “Incarico professionale per il completamento del locale 

polifunzionale c/o campo sportivo”  come descritto in premessa come segue: 
Massara ing. Giovanni studio di Ingegneria 

Indirizzo e-mail giovanni.massara@pec.ording.pv.it 
P. IVA 02172840189 

Via Pizzarelli 15, 27024 CILAVEGNA  

in seguito all’offerta pari ad €. 9.930,00 + IVA e contributi previdenziali; 

2) DI APPROVARE il report della procedura di gara telematica, esperita tramite ARIA 

Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 

INTERMEDIAZIONE TELEMATICA, per l’aggiudicazione dei lavori che, allegato, 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3) DI DARE ATTO: 

- che al finanziamento si è provveduto mediante impegno di spesa al  Capitolo 331000 
del bilancio, Missione 8, Programma 1 - PdC 02.05.99.99; 

- che l’impegno è stato approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che 

le informazioni di legge sono inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale.  

4) DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’Operatore Economico a presentazione di regolare 

fattura  

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza. 
 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
  Geom. Silvia Bordin 

 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 19/07/2023 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  
 
 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 25/07/2023  
 

Il Funzionario Responsabile  


